  Марки СССР – 1982 год.
1982. Январь. 75-летие со дня рождения С.П. Королёва (1907-1966).
Рисунок: Г. Комлев. Печать: глубокая на  мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.
Тираж:  3,7.
                                                             [image: image1.jpg]CTLKOPOER





                                                                                                         5257
5257         4 коп. –  Портрет академика С.П. Королёва                                                                                   -         -

1982. Январь. 1500-летие основания Киева.
Рисунок: Г. Комлев. Печать: глубокая на  мелованной бумаге. Рам. 11½ х 12. Марка многоцветная.
Тираж:  3,5.
                                                    [image: image2.jpg]-neTHE ocnonwn %
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                                                                                                         5258
5258        10 коп. –  Панорама города Киева                                                                                                    -         -

1982. Январь. 60-летие Чечено-Ингушской АССР и Якутской АССР.
Рисунки: Ю. Косоруков. Печать: офсет на  мелованной бумаге. Греб. 12 х 12½. Марки многоцвет-

ные.  Тиражи:  3,7; 3,62.
                              [image: image3.jpg]
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                                                                            5259                                                     5260
5259         4 коп. –  Герб Чечено-Ингушской АССР                                                                                        -         -

5260         4 коп. –  Герб Якутской АССР                                                                                                         -         -

1982. Январь. 80-летие со дня рождения Назыма Хикмета (1902-1963).
Рисунок: П. Бендель. Печать: офсет. Греб. 12½ х 12. Марка многоцветная, печаталась в листах по
36 (6х6) штук.  Тираж: 3,7.
                                             [image: image5.jpg]
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                                                                                     5261                                    5261а
5261         6 коп. –  Портрет Н. Хикмета                                                                                                           -         -

5261а       6 коп. –  Рисунок и цвет марки 5261,  без зубцов                                                                           -         -

1982. Январь. 150-летие со дня рождения И.И. Шишкина (1832-1898).
Рисунок: И. Мартынов. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 х 12½. Марка многоцветная.

Тираж: 7,9.
                                                           [image: image7.jpg]



                                                                                                         5262
5262         6 коп. –  И.И. Шишкин  «Дубы» (1865)                                                                                          -         -

1982. Февраль. Х Всемирный конгресс профсоюзов в Гаване.
Рисунок: И. Мартынов. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½. Марка многоцветная.

Тираж: 3,5.
                                                     [image: image8.jpg]



                                                                                                         5263
5263        15 коп. –  Эмблема конгресса                                                                                                            -         -

1982. Февраль. XVII съезд советских профсоюзов.
Рисунок: Ю. Арцименев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.

Тираж: 3,6.
                                                              [image: image9.jpg]



                                                                                                         5264
5264         4 коп. –  Дворец съездов и Спасская башня в Кремле                                                                   -         -

1982. Февраль. 150-летие со дня рождения Эдуара Мане.
Рисунок: И. Мартынов. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 х 12½. Марка многоцветная.

Тираж: 3,6.
                                                           [image: image10.jpg]



                                                                                                         5265
5265        32 коп. –  Автопортрет Э. Мане                                                                                                        -         -

1982. Февраль. Коневодство в СССР.
Рисунок: Н. Литвинов. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марки многоцветные, выпускались в листах

50 (5х10).  Тиражи:  7,3; 6,2; 5,2.
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                                     5266                                                     5267                                                       5268
5266         4 коп. –  Донская                                                                                                                                -         -

5267         6 коп. –  Украинская                                                                                                                          -         -

5268       15 коп. –  Кабардинская                                                                                                                      -         -

1982. Февраль. 90-летие со дня рождения Иосипа Броз Тито.
Рисунок: В. Никитин. Печать: офсет. Греб. 12½ х 12. Марка выпускалась в листах 36 (6х6). 

Тираж: 4,0.
                                                              [image: image14.jpg]3 MOCHI BPO3 TUTO
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                                                                                                   5269
5269         6 коп. –  Портрет И.Б. Тито (серая, чёрная)                                                                                    -         -

1982. Март. 350-летие Тартуского Государственного университета.
Рисунок: А. Калашников. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж: 3,8.
                                                         [image: image15.jpg]



                                                                                                   5270
5270         4 коп. –  Тартуский Государственный университет                                                                       -         -

1982. Март. IX Всемирный конгресс кардиологов в Москве.
Рисунок: Г. Комлев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  3,1.
                                                      [image: image16.jpg]



                                                                                                   5271
5271        15 коп. –  Эмблема конгресса кардиологов                                                                                     -         -

1982. Март. V зимняя Спартакиада народов СССР.  Почтовый блок.
Рисунок: И. Крылков. Печать: офсет. Рам. 12½ х 12. Многоцветный. Размер блока: 9,0 х 7,0 см.

Тираж: 1,6.
                        [image: image17.jpg]


 
                                                                                                   5272
5272        50 коп. –  На марке блока: биатлонист и конькобежец. На полях блока: эмблема                     -         -

                                 V зимней спартакиады и стилизованное изображение зимних видов

                                 спорта включённых в программу спартакиады.

1982. Март. Лесные ягоды СССР. 
Рисунки: И. Сущенко. Печать: офсет с лаковым покрытием. Греб. 12 х 12½. Марки многоцветные.
Тиражи: 8,0; 7,4; 6,9; 5,3; 5,1.
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                                                         5273                                    5274                                     5275
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                                                                               5276                                     5277
5273           4 коп. –  Морошка                                                                                                                            -         -

5274           6 коп. –  Голубика                                                                                                                            -         -

5275         10коп. –   Костяника                                                                                                                          -         -

5276         15 коп. –  Кизил                                                                                                                                  -         -

5277         32 коп. –  Земляника лесная                                                                                                              -         -

1982. Март. Полёт автоматических станций «Венера-13» и «Венера-14». 
Рисунок: Р. Стрельников. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж: 5,3.
                                                                  [image: image23.jpg]



                                                                                                    5278
5278          10 коп. –  Межпланетные станции «Венера-13» и «Венера-14»                                                  -         -

1982. Март. Русская живопись. 
Рисунок: И. Мартынов. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Марки  много-

цветные. Греб. 12 х 12½.  Тиражи: 7,4; 5,2; 6,9.
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                                                                         5279                                            5279а
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                                                                              5280                                        5281
5279          6 коп. –  В.Л. Боровиковский (1757-1825)  «Портрет М.И. Лопухиной» (1797)                        -         -

5279а        6 коп. –  Рисунок и цвет марки 5279,  без зубцов                                                                          -         -

5280          6 коп. –  О.А. Кипренский (1782-1836)  «Портрет Е.В. Давыдова» (1809)                                 -         -

5281          6 коп. –  В.В. Пукирев (1832-1890)  «Неравный брак» (1862)                                                      -         -

1982. Март. 100-летие со дня рождения К.И. Чуковского (1882-1969). 
Рисунок: В. Никитин. Печать: металлография. Греб. 12½ х 12.  Тираж: 4,1.
                                                              [image: image28.jpg]KL 4YKOBCKHI





                                                                                                    5282
5282          4 коп. –  Портрет К.И. Чуковского  (серая, чёрная)                                                                      -         -

1982. Апрель. День космонавтики. 
Рисунок: Р. Стрельников. Печать: глубокая. Греб. 12½. Марка многоцветная.  Тираж: 5,0.
                                                [image: image29.jpg]



                                                                                                    5283
5283          6 коп. –  Космический корабль «Союз»                                                                                         -         -

1982. Апрель. 112 лет со дня рождения В.И. Ленина.  Почтовый блок.
Рисунок: И. Мартынов. Печать: глубокая. Рам. 11½. Многоцветный.  Размер блока: 6,5 х 8,5 см.

Тираж: 1,55.
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                                                                                                    5284
5284         50 коп. –  Скульптурный портрет В.И. Ленина                                                                              -         -

1982. Апрель. 75-летие со дня рождения В.П. Соловьёва-Седого (1907-1979). 
Рисунок: П. Бендель. Печать: металлография. Греб. 12½ х 12.  Тираж: 3,7.
                                                              [image: image31.jpg]LU0




 

                                                                                                    5285
5285          4 коп. –  Портрет советского композитора В.П. Соловьёва-Седого  (коричневая)                   -         -

1982. Апрель. 100 лет со дня рождения Георгия Димитрова (1882-1949). 
Рисунок: В. Никитин. Печать: металлография. Греб. 12½ х 12. Марка многоцветная.  Тираж: 3,7.
                                                              [image: image32.jpg]s s A e T ALY



 

                                                                                                    5286
5286          6 коп. –  Портрет Г. Димитрова (тёмно-зелёная)                                                                          -         -

1982. Апрель. Двенадцатый стандартный выпуск . 
Рисунок: Н. Черкасов. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ х 12.  Тираж: 4,0.
                                           [image: image33.jpg]
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                                                                              5287                                    5287а
5287         45 коп. –  Спасская башня Кремля (лилово-коричневая)                                                              -         -

5287а       45 коп. –  Рисунок и цвет марки 5287  (тёмно-коричневая)                                                          -         -

1982. Май. XIX съезд ВЛКСМ. 
Рисунок: Ю. Арцименев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная,

выпускалась в листах 50 (10х5).  Тираж: 4,9.
                                                                 [image: image35.jpg]



                                                                                                    5288
5288          4 коп. –  Комсомольский значок. Надпись: «Ленинский комсомол – надёжный                      -         -

                                 помощник и боевой резерв КПСС»

1982. Май. 70-летие газеты «Правда». 
Рисунок: И. Богачёв. Печать: глубокая. Рам. 12½ х 12. Марка многоцветная.  Тираж:  5,1.
                                                           [image: image36.jpg]F@@a |
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                                                                                                    5289
5289          4 коп. –  Заголовок газеты «Правда».  «Правда - Орган Центрального Комитета КПСС.        -         -

                                 Газета основана 5 мая 1912 года В.И. Лениным».  Награды газеты «Правда»:

                                 два ордена Ленина и орден Октябрьской Революции.

1982. Май. 10-летие Программы ООН по окружающей среде. 
Рисунок: Н. Литвинов. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  5,3.
                                                              [image: image37.jpg]



                                                                                                    5290
5290          6 коп. –  Росток в ладонях на фоне земного шара                                                                         -         -

1982. Май. 60-летие Всесоюзной пионерской организации имени В.И. Ленина. 
Рисунок: Ю. Ряховский. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  4,8.
                                                             [image: image38.jpg]



                                                                                                    5291
5291          4 коп. –  Пионеры на марше. Впереди пионеры со знаменем и отдающие пионерский           -         -

                                 салют «Всегда готов». Пионерский значок.

1982. Май. Конференция международного союза электросвязи в Найроби. 
Рисунок: Ю. Бронфенбренер. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  3,5.
                                                                 [image: image39.jpg]



                                                                                                    5292
5292        15 коп. –  Эмблема конференции международного союза электросвязи. Средства связи.         -         -

1982. Май. Отечественный железнодорожный транспорт. 
Рисунки: Ю. Левиновский. Печать: глубокая. Рам. 12 х 11½. Марки многоцветные.  Тиражи:  8,5;

8,0; 6,5; 5,4; 4,65.
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                                                             5293                                                                       5294
                 [image: image42.jpg]
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                                                             5295                                                                       5296   
                                                [image: image44.jpg]



                                                                                                    5297
5293          4 коп. –  Грузовой электровоз ВЛ-80т                                                                                            -         -

5294          6 коп. –  Пассажирский тепловоз ТЭП-75                                                                                      -         -

5295        10 коп. –  Маневровый тепловоз ТЭМ-7                                                                                          -         -

5296        15 коп. –  Грузовой электровоз ВЛ-82м                                                                                           -         -

5297        32 коп. –  Скоростной электропоезд ЭР-200                                                                                    -         -

1982. Июнь. Чемпионат Европы по футболу. 
Рисунок: Г. Комлев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ х 12. Тираж:  5,0; (малый

лист) 0,1.
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                                     5298                                                                              малый лист
5298       20 коп. –  Скульптурная композиция спортсменов (тёмно-фиолетовая, жёлто-оливковая)        -         -

1982. Июнь. XVIII Международный орнитологический конгресс. Москва. 
Рисунки: Ю. Левиновский. Печать: глубокая. Рам. 12 х 11½. Марки многоцветные.  Тиражи:  9,0; 

6,9; 6,9; 6,8; 5,8; 5,5.
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                                                        5302                                    5303                                   5304
5299          2 коп. –  Чёрный журавль (Crus Monacha)                                                                                     -         -

5300          4 коп. –  Белоплечий орлан (Hallaeetus Pelagicus)                                                                         -         -

5301          6 коп. –  Лопатень (Eurynorhynchus pigmeus)                                                                                -         -

5302        10 коп. –  Горный гусь (Eulabeia indica)                                                                                           -         -

5303        15 коп. –  Кречетка (Chettusia gregaria)                                                                                            -         -

5304        32 коп. –  Дальневосточный аист (Ciconia botciana)                                                                       -         -

1982. Июнь. 50-летие Комсомольска-на-Амуре. 
Рисунок: Ю. Левиновский. Печать: глубокая в сочетании с металлографией. Рам. 11½. Марка

многоцветная.  Тираж:  4,4.
                                                     [image: image53.jpg]



                                                                                                 5305
5305          4 коп. –  Комсомольцы-первостроители города Комсомольск-на-Амуре                                  -         -

1982. Июнь. 100-летие со дня рождения М.Б. Грекова (1882-1934). 
Рисунок: И. Мартынов. Печать: офсет. Греб. 12½ х 12. Марка многоцветная.  Тираж:  5,4.
                                                       [image: image54.jpg]) TOYTA CCCP - 1982




                                                                                                 5306
5306          6 коп. – М.Б. Греков  «Тачанка», 1933                                                                                           -         -

1982. Июнь. II Конференция ООН по исследованию и использованию космического

пространства в мирных целях.   Рисунок: И. Дергилев. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марка
многоцветная.  Тираж:  4,5; (малый лист) 0,1.
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                                     5307                                                                   малый лист
5307         15 коп. –  Флаг с эмблемой ООН                                                                                                     -         -

1982. Июнь-июль. Совместный советско-французский космический полёт по программе

«Интеркосмос».   Рисунок: Ю. Левиновский. Печать: офсет. Греб. 12½ х 12. Марки многоцветные.

Тиражи:  6,6; 5,4; 4,9; (малый лист) 0,1.
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                                                           5308                                                         5309 
                                                  [image: image59.jpg]



                                                                                           5310
5308           6 коп. –  Медицинские исследования                                                                                            -         -

5309         20 коп. –  Изучение полярных сияний                                                                                             -         -

5310         45 коп. –  Изучение излучений                                                                                                         -         -
МАЛЫЕ ЛИСТЫ.  

  [image: image60.jpg]



1982. Июль. Совместный советско-французский космический полёт.  Почтовый блок.
Рисунок: Ю. Левиновский. Печать: офсет на мелованной бумаге. Рам. 12½ х 12. Размер блока

9,8 х 6,5 см. Многоцветный. Тираж:  1,6.
                                          [image: image61.jpg]



                                                                                             5311
5311         50 коп. –  На марке блока: государственные флаги СССР и Франции, эмблема                        -         -

                                  программы «Интеркосмос». На полях блока: стилизованное изобра-
                                  жение планеты с устремлённым в космос контуром человека и орби-

                                  той вокруг планеты.

1982. Июль. Народные промыслы. Лаковая живопись Мстеры.
Рисунок: Н. Черкасов. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12½ х 12.

Марки многоцветные.  Тиражи:  7,2; 6,1; 5,6; 4,9; 4,7.
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                                                              5312                                                          5313
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                                                              5314                                                          5315
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                                                                                             5316
5312          6 коп. –  П.И. Сосин, «Сказка о золотом петушке», 1968                                                            -         -

5313        10 коп. –  И.А. Фомичёв, «Призыв Минина к Пожарскому», 1953                                               -         -

5314        15 коп. –  А.Ф. Котягин, «Притча о двух мужиках», 1933                                                             -         -

5315        20 коп. –  Н.П. Клыков, «Рыбак», 1933                                                                                            -         -

5316        32 коп. –  Н.И. Шишков, «Арест пропагандиста», 1968                                                                -         -

1982. Июль. 100 лет отечественной телефонной связи.

Рисунок: А. Толкачёв. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12 х 12½.

Марка многоцветная.  Тираж:  4,6.
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                                                                                             5317
5317          4 коп. –  Действовавший в конце XIX века телефонный аппарат фирмы «Эриксон»               -         -

1982. Июль. 150-летие изобретения электромагнитного телеграфа в России.

Рисунок: А. Калашников. Печать: глубокая на мелованной бумаге в сочетании с металлографией.
Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  4,2.
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                                                                                             5318
5318          4 коп. –  Портрет П.И. Шиллинга (1786-1837)                                                                              -         -

1982. Август. Международные соревнования по художественной гимнастике на кубок

«Интервидения».  Рисунок: Ю. Бронфенбренер. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марка многоцветная,

печаталась в листах 50 (5х10).  Тираж:  3,8.
                                                      [image: image69.jpg]



                                                                                             5319
5319        15 коп. –  Гимнастка на фоне заставки «Интервидения»                                                               -         -

1982. Август. История советского планеризма.

Рисунки: А. Аксамит. Печать: офсет. Греб. 12½ х 12 (5320-5322) и греб. 12 (5323-5324). Марки

многоцветные.  Тиражи:  7,1; 6,6; 5,9; 4,9; 4,7.
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                             5320                                                     5321                                                       5322
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                                               5323                                                                                5324
5320          4 коп. –  Планер «Мастяжарт», 1923 г.                                                                                          -         -

5321          6 коп. –  Планер «Красная Звезда», 1930 г.                                                                                   -         -

5322        10 коп. –  Планер «ЦАГИ-2», 1934 г.                                                                                               -         -

5323        20 коп. –  Планер «Стахановец», 1939 г.                                                                                         -         -

5324        32 коп. –  Планер «Гр-29», 1941 г.                                                                                                   -         -

1982. Август. 175-летие со дня рождения Джузеппе Гарибальди (1807-1882).

Рисунок: В. Бельтюков. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  4,4.
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                                                                        5325                                  5325a
5325         6 коп. –  Портрет Д. Гарибальди                                                                                                      -         -

5325а       6 коп. –  Рисунок и цвет марки 5325, без зубцов                                                                            -         -

1982. Август.  25 лет Международному Агентству по Атомной Энергии (МАГАТЭ).

Рисунок: И. Дергилев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.

Тираж:  4,3.
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                                                                                            5326
5326       20 коп. –  Эмблема МАГАТЭ                                                                                                             -         -

1982. Сентябрь.  Межзональные турниры чемпионата мира по шахматам среди женщин и

среди мужчин.  Рисунки: Н. Шевцов. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.

Тиражи:  5,4; 5,4.
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                                                                           5327                              5328
5327        6 коп. – Турнир по шахматам среди женщин, Тбилиси, (15.09-08.10.1982) (FIDE)                    -         -

                              (оливково-зелёная, чёрная, золотистая)

5328        6 коп. – Турнир по шахматам среди мужчин, Москва, (06.09-26.09.1982) (FIDE)                      -         -

                              (коричневая, чёрная, золотистая)

1982. Сентябрь.  Анатолий Карпов – чемпион мира по шахматам.
Типографская надпечатка золотистого цвета «А. Карпов – обладатель восьми «Шахматных Оскаров» на марке 5328.  Тираж:  .
                                                            [image: image80.jpg]



                                                                                            5329
5329        6 коп. – Рисунок и цвет марки 5328                                                                                                  -         -

1982. Сентябрь.  100-летие со дня рождения Б.М. Шапошникова (1882-1945).

Рисунок: В. Никитин. Печать: металлография на мелованной бумаге. Греб. 12½ х 12. Тираж:  4,5.
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                                                                                            5330
5330        4 коп. – Портрет Маршала Советского Союза Б.М. Шапошникова (лилово-коричневая)         -         -

1982. Сентябрь.  70-летие африканского национального конгресса Южной Африки.

Рисунок: А. Шмидштейн. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная,
выпускались в листах 50 (10х5).  Тираж:  4,4.
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                                                                                            5331
5331        6 коп. –  Рука, сжатая в кулак,  –  символ борьбы прогрессивных сил Южной Африки            -         -

                               за национальное освобождение.

1982. Сентябрь.  150-летие со дня рождения С.П. Боткина (1832-1889).

Рисунок: П. Бендель. Печать: металлография на мелованной бумаге. Греб. 12½ х 12. Марка

многоцветная.  Тираж:  4,2.
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                                                                                            5332
5332        4 коп. –  Портрет С.П. Боткина (серо-зелёная)                                                                                -         -

1982. Сентябрь. 25-летие запуска первогов мире советского искусственного спутника Земли.

Почтовый блок. Рисунок: лётчик-космонавт СССР А. Леонов. Печать: офсет на мелованной бумаге
с лаковым покрытием. Рам. 12 х 12½. Размер блока: 9,2 х 6,2 см.  Блок многоцветный, пронумеро-

ванный.  Тираж:  0,9.
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                                                                                            5333
5333       50 коп. –  Пролетающий в космосе над Землёй первый советский искусственный                     -         -

                                спутник Земли (запущен 04.10.1957).

1982. Сентябрь.  История отечественного флота. Военно-морские корабли.

Рисунки: Р. Стрельников. Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной бумаге.
Рам. 11½ х 12. Марки многоцветные.  Тиражи:  5,3; 5,2; 5,0; 5,0; 4,7.
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                                                              5334                                                       5335
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                                                              5336                                                       5337
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                                                                                              5338
5334          4 коп. –  Гвардейская краснознамённая подводная лодка С-56                                                   -         -

5335          6 коп. –  Гвардейский эскадренный миноносец «Гремящий»                                                      -         -

5336        15 коп. –  Гвардейский базовый тральщик Т-205 «Гафель»                                                           -         -

5337        20 коп. –  Гвардейский крейсер «Красный Крым»                                                                          -         -

5338        45 коп. –  Краснознамённый линейный корабль «Севастополь»                                                   -         -

1982. Октябрь.  65-я годовщина Великого Октября.

Рисунок: С. Горлищев. Печать: офсет с лаковым покрытием. Греб. 12½ х 12. Марка многоцветная.  Тираж:  4,7.
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                                                                                              5339
5339          4 коп. –  Государственные герб и флаг СССР                                                                                -         -

1982. Октябрь.  Двенадцатый стандартный выпуск.

Рисунок: Н. Черкасов. Печать: металлография на мелованной бумаге. Греб. 12½ х 12.  Тираж:  3,5.
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                                                                                              5340
5340          45 коп. –  Спасская башня Кремля                                                                                                 -         -

1982. Октябрь. 60-летие образования СССР. Претворение в жизнь решений XXVI съезда
КПСС.  Рисунки: Ю. Ряховский. Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной

бумаге. Рам. 11½ х 12. Марки многоцветные. Тиражи:  5,3; 5,3; 5,5; 5,3; 5,3; 5,6.
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                               5341                                                     5342                                                     5343
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                               5344                                                     5345                                                     5346
5341     10 коп. –  Здание Большого театра на фоне государственного флага СССР                                  -         -        

5342     10 коп. –  Днепровская ГЭС и домна на фоне государственного флага СССР                               -         -
5343     10 коп. –  Победа советского народа в Великой Отечественной войне. Памятник воину-           -         -

                              освободителю. На фоне государственного флага СССР.
5344     10 коп. –  Государственный герб и флаг СССР, Спасская башня Кремля                                      -         -
5345     10 коп. –  Борьба советского государства за сохранение и упрочение мира. Рабочий на             -         -
                              трибуне. На фоне государственного флага СССР.
5346     10 коп. –  Претворение в жизнь решений XXVI съезда КПСС. Скульптурная композиция         -         -
                              «Рабочий и колхозница» на фоне государственного флага СССР.
1982. Ноябрь. Всесоюзная филателистическая выставка в Москве.

Типографская надпечатка текста «Всесоюзная филателистическая выставка» на марке 5346. Марка

многоцветная. Тираж:  1,2.
                                                 [image: image98.jpg]


 
                                                                                           5347
5347     10 коп. –  Надпечатка тёмно-фиолетовая                                                                                             -         -        

1982. Ноябрь. Шедевры Государственного Эрмитажа. Итальянская живопись XV-XVI веков.
Оформление: И. Мартынов, Г. Комлев. Печать: офсет на мелованной бумаге с водяным знаком ГЭ

и с лаковым покрытием.  Греб. 12½ х 12 (5350) и греб. 12 х 12½ (5348, 5349, 5351, 5352).  Марки
многоцветные. Тиражи:  4,9; 4,9; 4,4; 3,7; 2,0.
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                                        5348                                                                    5348k
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                                5349                                                      5350                                                     5351
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                                                 5352                                                         5352k
5348        4 коп. –  «Портрет актёра», Доменико Фетти (1588-1623)                                                             -         -        

5348k      4 коп. –  Рисунок и цвет марки 5348, с купоном                                                                             -         -        

5349      10 коп. –  «Святой Себастьян», Пьетро Перуджино (Ваннуччи, 1452-1523)                                 -         -        

5349k    10 коп. –  Рисунок и цвет марки 5349, с купоном                                                                             -         -        

5350      20 коп. –  «Даная», Тициан (Тициане Вечеллио, 1477 (или 1980-е г.г.) -1576)                              -         -        

5350k    20 коп. –  Рисунок и цвет марки 5350, с купоном                                                                             -         -        

5351      45 коп. –  «Женский портрет», Антонио Аллегри Корреджо (ок. 1489-1534)                               -         -        

5351k    45 коп. –  Рисунок и цвет марки 5351, с купоном                                                                             -         -        

5352      50 коп. –  «Портрет молодого человека», Доменико Каприоло (1494-1528)                                 -         -        

5352k    50 коп. –  Рисунок и цвет марки 5352, с купоном                                                                             -         -        

ПОЧТОВЫЙ БЛОК.  Блок пронумерованный.  Тираж:  0,7.
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                                                                                              5353
5353         50+50 коп. –  «Портрет молодой женщины», Франческо Мельци                                               -         -        

1982. Декабрь. С Новым, 1983 годом!
Рисунок: С. Горлищев. Печать: офсет с лаковым покрытием.  Греб. 12 х 12½.  Марка многоцвет-

ная. Тираж:  5,6.
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                                               5354                                                              лист
5354          4 коп. –  Куранты Спасской башни Московского Кремля, показывающие полночь                -         -        

1982. Декабрь. 60-летие образования СССР.  Почтовый блок.
Рисунок: Ю. Бронфенбренер. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Размер

блока: 8,5 х 9,5 см. Рам. 12½ х 12. Многоцветный. Тираж:  1,6.
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                                                                                            5355 
5355        50 коп. –  На марке блока: Портрет В.И. Ленина (по фотографии П. Жукова, 1920 г.)              -         -        
                                 На полях блока: государственные герб и флаг СССР и флаги союзных 

                                 республик.
1982. Декабрь. Покорение Эвереста советскими спортсменами.  Почтовый блок.
Рисунок: Ю. Левиновский. Печать: глубокая. Размер блока: 6,5 х 8,5 см. Рам. 11½ х 12. Многоцветный. Тираж:  0,8.
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                                                                                            5356 
5356        50 коп. –  На марке блока: маршрут восхождения на Эверест. Надпись: «Эверест                    -         -        
                                 покорён советскими спортсменами».  На полях блока: тройка советских

                                 альпинистов в связке на восхождении. Надпись: «Впервые по трудно-
                                 доступному маршруту 11 советских альпинистов поднялись на высочай-

                                 шую вершину мира».

1982. Декабрь.  Двенадцатый стандартный выпуск.

Рисунок: Г. Комлев. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 х 12½.  Тираж:  9,0.
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                                                                                             5357
5357          5 коп. –  Эмблема почтовой связи. Средства связи.                                                                      -         -

1982. Декабрь.  Маяки Чёрного и Азовского морей.

Рисунки: Ю. Бронфенбренер. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 х 12½. Марки много-

цветные.  Тиражи:  6,1; 6,1; 6,1; 6,1; 6,1.
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                                                5358                                    5359                                   5360
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                                                                          5361                                5362
5358          6 коп. –  Новороссийский маяк                                                                                                       -         -

5359          6 коп. –  Херсонский маяк                                                                                                               -         -

5360          6 коп. –  Воронцовский маяк                                                                                                           -         -

5361          6 коп. –  Маяк Днепровского лимана                                                                                             -         -

5362          6 коп. –  Темрюкский маяк                                                                                                              -         -
5362U       6 коп. –  Рисунок и цвет марки 5362,  без зубцов                                                                          -         -
===== 

Конец
